ma. de lo posible y de lo necesario. Es por lo demás tan esencialmente filosófico, que las revelaciones religiosas nada dicen de él, porque las respuestas que sobre ello se pueden dar son incomprensibles para la masa del pueblo, y en nada afectarían a su conducta para hacerle más disciplinado y feliz. Empleando contra los Ach'aritas un argumento *ad hominem*, recuérdales Averroes a este propósito un texto del Talmud que invita al teólogo a la sobriedad en las investigaciones de ese género. En todo caso, si los teólogos quieren filosofar, importa saber que en cuanto un filósofo plantea un problema de esta naturaleza, está ya teologizando⁽²⁶⁾. A partir de este punto preciso, aquél que comete esta falta se aparta del terreno de la ciencia y de la demostración para internarse en el de la retórica o, a lo más, en el de la dialéctica, al fin de la cual sólo le será dado encontrar alguna probabilidad. Tal es en particular el caso de Algazel, que por supuesto no oculta sus intenciones teológicas⁽²⁷⁾, sino también el de Avicena, que pasa por filósofo, pero aquí habla en teólogo. Averroes lo dice con mucha perspicacia en una observación de la que Duns Scot se aprovechará: "Avicena erró grandemente al pensar que el uno y el ser significan disposiciones añadidas a la esencia de la cosa. Y pregúntase uno cómo este hombre pudo cometer tal error, y fué porque

(26) "Et scire debes quod innovatio, quam Lex declaravit de hoc mundo, est ejusdem speciei cum innovatione quae apparet hic (en Avicena): et est illa quae est in formis entium, quas appellat secta Assaria (los Ach'aritas) attributa animalia, et eas appellant philosophi formas, et haec innovatio est ex alia re, et in tempore. Quomodo autem sit dispositio naturae entis possibilis cum ente necessario, tacuit de hoc Lex propter remotionem ejus ab intellectu vulgi: et etiam, quia non est necessaria scientia ejus quoad vulgi felicitatem. Quod vero existimat secta Assaria quod natura possibilis sit innovata, et creata ex nihilo, est id in quo certant cum eis philosophi, tam qui dicit innovationem mundi, et qui non dicit eam; et quod dixerunt, cum inspexeris id, in veritate non est a lege Maurorum, et non constituitur de eo demonstratio (no es objeto de fe ni de demostración); quod vero est ex Lege, est jussus ut removeatur a speculationibus, quas Lex tacuit, et ideo dicitur in Talmud: De eo, quod concessum est tibi, inquire, et non debes incumbere rebus occultis, et scias quod vulgus devenire ad quaesitum hujusmodi est ex involuntibus et erroribus." AVERROES, *Destructio destructioum*, Disp. VIII; en *Aristotelis Stagiritae...* Opera, Venetiis, apud Juntas, 1552, vol. IX, f. 43 v.